
COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 1 di 5

C I T T À D I A R Z A N O
(CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI)

Area Tecnica

REGISTRO GENERALE N. 507 DEL 24/09/2024

Dirigente: Arch. Gianfranco Marino

Istruttore: Dott.ssa Pasqualina Rega

Registro di AREA N. 170 del 23/09/2024

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 20.05.2024, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 66

comma 1 della L.R. n. 7/2020, è stato delocalizzato il mercato settimanale dall’area c.d. “ex Tela di Penelope”

sita alla via Napoli, alla locale via Cardarelli;

- con Determinazione Dirigenziale n.299 del 04.06.2024 è stata stabilita la data di effettiva istituzione del

mercato al giorno 05.06.2024, con allegato l’elaborato planimetrico contenente l’elenco dei n. 14 (quattordici)

posteggi assegnati costituendo titolo autorizzativo legittimante le attività di vendita per ciascun O.E. indicato,

nelle more dell’espletamento delle attività propedeutiche al rinnovo dei titoli concessori, ai sensi di quanto

disposto dalla legge n. 214/2023.

- con Determinazione Dirigenziale n.300 del 04.06.2024 è stata rettificata l’assegnazione dei 14 (quattordici)

posteggi già assegnati, che ha di fatto annullato e sostituito il precedente di cui alla predetta DD n.299/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Assegnazione per anni dieci di n. 14 (quattordici) posteggi liberi per il commercio su aree
pubbliche con contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A (d.lgs.114/1998)
e relativa concessione, nel mercato settimanale del Comune di Arzano sito alla via Cardarelli. -
Approvazione bando pubblico.



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 2 di 5

- con successiva Determinazione Dirigenziale n.341 del 25.06.2024 è stata rettificata ulteriormente

l’assegnazione dei 14 (quattordici) posteggi già assegnati, che ha di fatto annullato e sostituito il precedente di

cui alla predetta DD n.300/2024.

Considerato che:

- la L.R. 21 aprile 2020, n. 7 e ss.mm.ii., recante il “Testo Unico sul Commercio” recita, al comma 2 dell’art.

55 (Assegnazione dei posteggi): “Entro il 30 luglio di ogni anno, i Comuni, sede di posteggio, trasmettono il

numero dei posteggi che si sono resi disponibili nei mercati periodici, compresi quelli stagionali,

specificandone la periodicità, il numero identificativo, la superficie ed eventualmente l'appartenenza al settore

alimentare o non alimentare o la specifica tipologia, se trattasi di mercato specialistico e se prevista nell'atto

istitutivo del mercato a cui si riferiscono”;

- il comma 3 dell’art. 55 della predetta legge regionale recita: “Entro quarantacinque giorni la Regione rende

pubblico nel bollettino ufficiale della Regione Campania l'elenco dei posteggi disponibili, nonché il modello

di bando a cui i Comuni si uniformano”;

- il comma 1 dell’art. 11 della legge n. 214 del 30 dicembre 2023 (Legge annuale per il mercato e la

concorrenza 2022) recita: “A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, le concessioni di

posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche sono rilasciate, per una durata di dieci anni, sulla

base di procedure selettive, nel rispetto dei principi di imparzialità, non discriminazione, parità di

trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo linee guida adottate dal Ministero delle imprese e del made in

Italy, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno

2003, n. 131, da sancire entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge”.

Precisato che alla data della presente non risultano emanate le linee guida di cui comma 1 dell’art. 11 della legge n.

214 del 30 dicembre 2023.

Dato atto che con protocollo n. 23181 del 18.07.2024 è stata ritualmente trasmessa nei termini di legge, come previsto

dall’art.55 comma 2 della L.R. n.7/2020, comunicazione dei posteggi disponibili nei mercati periodici alla struttura

amministrativa competente della Regione Campania, significando che presso l’area mercatale sita alla locale via

Cardarelli sono disponibili n. 14 (quattordici) posteggi come meglio dettagliati nella tabella seguente:

N. id. posteggio
Settore

merceologico
Se Posteggi a merceologia
esclusiva, specificare quale

Dimensioni
posteggio

1 Non alimentare
-

8,00 x 6,00

2 Non alimentare - 8,00 x 6,00

4 Non alimentare - 8,00 x 6,00

10 Non alimentare - 10,00 x 6,00

14 Non alimentare - 9,00 x 9,00

15 Non alimentare - 9,00 x 9,00

16 Non alimentare - 9,00 x 9,00



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 3 di 5

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 81 del 09.09.2024 della Direzione Generale per lo sviluppo economico e le

attività produttive U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori, pubblicato sul

BURC n.63 del 09.09.2024, con il quale la struttura amministrativa competente:

- ha provveduto a rendere pubblici i posteggi disponibili;

- ha pubblicato lo schema di bando di cui all’art. 55 comma 3 della L.R. 7/2020, che i Comuni potranno adottare ai

sensi del predetto art. 55 della L.R. 7/2020 ispirato ai principi di imparzialità, non discriminazione, parità di

trattamento, trasparenza e pubblicità.

Visti:

- la legge regionale n. 7 del 21.04.2020, “Testo Unico sul Commercio ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge

regionale 14 ottobre 2015 n. 11”;

- il “Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale” del Comune di Arzano,

approvato con DCC n. 117 del 29.12.2020, in applicazione della Legge 160/2019;

- il “Regolamento per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche”, ai sensi dell’art. 30 della legge regionale n. 1 del

09.01.2014, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.07.2018 del Comune di Arzano;

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n.27 del 11.04.2021, adottata con i poteri del Consiglio, avente ad

oggetto la Determinazione delle Tariffe del Canone Unico Patrimoniale;

- il decreto legislativo n. 59 del 26.03.2010, “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato

interno, così come aggiornato alla legge 145/2018;

- il decreto legislativo n. 147 del 06.08.2012, “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 26 marzo

2010 n. 59, recante attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato interno;

- l’intesa sui criteri per l’assegnazione di posteggi sulle aree pubbliche sancita in sede di Conferenza unificata Stato-

Regioni del 5 luglio 2012, in attuazione dell’art. 70, comma 5 del decreto legislativo n. 59 del 26.03.2010 e s.m.i.;

- l’intesa sancita in sede di Conferenza unificata Stato - Regioni del 16 luglio 2015 con un nuovo accordo sulle

procedure di selezione per l’assegnazione delle aree pubbliche ai fini dell'esercizio di attività artigianali, di

somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici;

- il decreto legge n. 244/2016, convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 2017, n. 19;

- la legge n. 205 del 27.12.2017, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale

per il triennio 2018-2020”;

- la legge n. 214 del 30.12.2023 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”.

Visti altresì:

- il d.lgs. n.167/2000 “TestoUnico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali” e ss.mm.ii.;

17 Non alimentare - 9,00 x 9,00

20 Non alimentare - 6,00 x 6,00

21 Non alimentare - 5,00 x 6,00

22 Alimentare - 4,00 x 6,00

24 Alimentare - 8,00 x 6,00

25 Alimentare - 4,00 x 6,00

26 Alimentare - 5,00 x 6,00



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 4 di 5

- l’art. 107 e 109 comma 2 del d,lgs. n.267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti di

settore e di servizio;

- l’art.74 dello Statuto Comunale e l’art.24 del regolamento degli uffici e dei servizi.

Ritenuto di dover provvedere nel merito

per le ragioni espresse in narrativa,

PROPONE DI DETERMINARE

- DI APPROVARE:
o lo schema della documentazione di gara, in particolare il Bando Pubblico ad oggetto “Assegnazione

per anni dieci di n. 14 (quattordici) posteggi liberi per il commercio su aree pubbliche con contestuale
rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A (d.lgs.114/1998) e relativa concessione, nel
mercato settimanale del Comune di Arzano sito alla via Cardarelli” con unita la istanza di
partecipazione in formato editabile.

- DI STABILIRECHE:
o l’istanza, completa degli allegati, dovrà essere spedita esclusivamente a ½ PEC all’indirizzo

istituzionale dell’Ente protocollo@pec.comune.arzano.na.it, all’attenzione del Dirigente la III Area
Tecnica, Settore Attività Produttive, entro le ore 24.00 del 21° giorno dalla pubblicazione del Bando
Pubblico, riportando nell’oggetto “Assegnazione per anni dieci di n. 14 (quattordici) posteggi liberi
per il commercio su aree pubbliche con contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A
(d.lgs.114/1998) e relativa concessione, nel mercato settimanale del Comune di Arzano sito alla via
Cardarelli”.

o i titolari della concessione saranno vincolati al pagamento del canone unico patrimoniale (CUP),
determinato sulla base dei criteri stabiliti nel vigente Regolamento Comunale, di cui alla
Deliberazione della Commissione Straordinaria n.27 del 11.04.2021, adottata con i poteri del
Consiglio, ad oggetto la Determinazione delle Tariffe.

- DI TRASMETTERE copia della presente determinazione unitamente a tutti gli atti, provvedimenti ed
elaborati prodotti al competente Ufficio della Giunta Regionale.

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore direttivo tecnico

ing. Pasqualina Rega

IL DIRIGENTE

Nominato con Decreto Sindacale n.5/2024

Visti:
- l’art. 107 del D, Lgs. n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti di settore e di

servizio;

- l’art.74 dello Statuto Comunale e l’art.24 del regolamento degli uffici e dei servizi.

Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

mailto:protocollo@pec.comune.arzano.na.it


COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 5 di 5

Di approvare l’istruttoria nonché la proposta di determinazione avente ad oggetto: “Assegnazione per anni dieci di n. 14
(quattordici) posteggi liberi per il commercio su aree pubbliche con contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa
di tipo A (d.lgs.114/1998) e relativa concessione, nel mercato settimanale del Comune di Arzano sito alla via Cardarelli. -
Approvazione bando pubblico” riportata nella parte innanzi trascritta del presente atto e che si intende in questa parte
dispositiva per ripetuta e trascritta.

IL DIRIGENTE ATTESTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEL
REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, LA REGOLARITÀ TECNICA DEL PRESENTE
PROVVEDIMENTO IN ORDINE ALLA LEGITTIMITÀ, REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA E DELLA SUA CONFORMITÀ ALLA VIGENTE NORMATIVA COMUNITARIA,
NAZIONALE, REGIONALE, STATUTARIAE REGOLAMENTARE.
IL DIRIGENTE ATTESTA ALTRESI', AI SENSI DELL’ART.6-BIS DELLA LEGGE N. 241/1990,
L’INSUSSISTENZADI IPOTESI DI CONFLITTO D’INTERESSE ANCHE POTENZIALE.

Dalla sede municipale, 24/09/2024

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL
D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E
CONSERVATODIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ARZANO

______________________________________________________________________________________

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: Assegnazione per anni dieci di n. 14 (quattordici) posteggi liberi
per il commercio su aree pubbliche con contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A
(d.lgs.114/1998) e relativa concessione, nel mercato settimanale del Comune di Arzano sito alla via Cardarelli. -
Approvazione bando pubblico. è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 1258 il giorno 24/09/2024 e vi
rimarrà fino al giorno 09/10/2024.

IL DIRIGENTE Area Tecnica
Arch. Gianfranco Marino

Arzano, lì 24/09/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Gianfranco Marino


